## **Breviarium Chronologicum Veteris Testamenti Rerum Gestarum**

Ab Orbe condito Vsque ad Christum natum Synopses complectens.  
Xenivm Academicæ Sodalitati Dominorum, B.M.V. Annuntiatae Herbipoli  
oblatum

Tres mundi ætates complectens, ab Orbe Condito Usque ad annum mundi  
2940. ante Christum 1113. ad tempora Samuelis, Et Initium Regum  
Hebraeorum: usque ad annum 1009. Monarchiæ Assyriorum imperante  
Thinæo

**Gartner, Michael**

**Herbipoli, 1695**

Ætas Mundi Tertia. Ab anno mundi 2544 usq[ue]; ad an: 2940, ante  
Christum 1509. Imperij Assyriorum 613.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-65091](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-65091)

¶ 50 ¶ 50 ¶ 50 ¶ 50 ¶ 50 ¶ 50 ¶ 50 ¶ 50 ¶ 50

# ÆTAS MUNDI TERTIA.

Ab anno mundi 2544 usq; ad an:  
2940, ante Christum 1509. Im-  
perij Assyriorum 613.

**A**D ingressum hujus ætatis tertix  
ponitur itinerarium 40. anno-  
rum acta & eventus complectens, qui-  
bus Dominus in manu forti populum  
suum Duce Moyse per desertum dedu-  
xit in terram promissionis, ut hac 40.  
annorum periodo separatim præmis-  
sâ, reliqua meliùs distinguantur absq;  
onere lectoris. Servatur autem hic  
ordo temporum secundum Hebræos,  
qui annum suum civilem semper à  
Thisri seu septimo mense inchoare  
consueverunt. Annum autem Sacrum  
auspicabuntur ab æquinoctio verno,  
& Mense Nisan, sive Martis.

## MENSES HEBRÆORVM SVNT.

1. *Nisan* Martius
2. *Iar* Aprilis.
3. *Siv*

3. *Sivan* Majus. 4. *Tammuz* Junius. 5. *Ab* Quintilis olim, nunc Julius. 6. *E-lul*; quondam Septilis, nunc Augustus. 7. *Thisri* September. 8. *Marchesuan* October. 9. *Cassen* November. 10. *Thebeth* December. 11. *Sebeth* Januarius. 12. *Adar* Februarius.

*ITINERARIUM PEREGRINATIONIS Hebraorum in deserto.*

**A**Nno mundi 2544. Mense *Nisan* die primo qui erat feria 6. Parasceves jussit Deus, denunciari Pharaoni 10. plagam, & moneri Hebræum populum, de mutuo accipiendis vasis pretiosis ab Ægyptijs \* Sabbatho, qui erat 9. Mensis denunciatur 11. Plaga Pharaoni, & monitus est populus de præparatione ad iter.

Die 10. Eligitur ac defertur in ædes agnus Paschalis mactandus & comedendus \* Die 11. Accipiunt Hebræi mutuam pretiosam suppellectilem ab Ægyptijs \* Die 14. Pervigilium paschæ, exterminatio fermenti, sacrificatur agnus sub vesperam & pascha

pascha inchoatur. Mediâ autem nocte occisa sunt omnia primogenita Ægyptiorum \*

Die 15. Primo diluculo exeunt Israëlita ex Ægypto & pervenerunt in *Ramesse*, estq; hic dies primus, 3. azymorum \* castra metati sunt in *Ethan* per biduum, quæ fuit 2. Mansio. \* Die 18. quæ fuit azymorum 4. nunciatum est regi Ægyptiorum, quod fugisset populus, & collegit Copias ad persequendum eos \* Die 19. Quæ fuit 5. azymorum persecuti sunt Ægyptij filios Israël \* Die 20. Persequentibus Ægyptiis angustiatur populus Israël & murmurat contumeliosâ increpatione invadentes Moysen. *Forstannon erant sepulchra in Ægypto, ideò tulisti nos, ut moreremur in deserto.* Exod. 23. \* Die, 21. qui erat septimus & ultimus azymorum, isque solennis, descenderunt Ægyptii ad mare præviâ columnâ ignis, intellige ad vesperam diei sextæ, in qua inchoatur dies septimus azymorum, quam subsequetur

secu-

secuta est nox, in qua apertum est mare, & transitum dedit Israëlitis, oppref-  
sit autem Ægyptios, & sepelivit ad  
unum omnes \*

De loco transitûs Orosius, sic scribit eti-  
amnum trañus curruum, rotarumque orbi-  
ta, non solum in litore sed etiam in profun-  
do, quousque visus admittitur; videntur,  
& si fortè ad tempus vel casu vel curiositate  
turbantur, continuo diviniû in pristinam  
faciem ventis fluctibusquè reparantur, ut  
quisquis non docetur timore Dei pro palata Re-  
ligionis studio, ira ejus transacta ultionis ter-  
reatur Exemplo. Sic Orosius lib. 1. cap.  
10. Dubium esse posset, quibus equis usus  
sit Pharao, junxit enim currum & omnem  
populum suum assumpsit secum, tulitque  
sexcentos currus electos, & quidquid in  
Ægypto curruum fuit, & Duces totius  
exercitûs. Quibus ergò jumentis usus est  
cum omnia dicantur grandinis aut pestis  
plagâ interiisse in Ægypto; & periisse ea,  
quæ in agris erant, quæ autem domi ser-  
vabantur, reservata esse ad plagam deci-  
mam. Potuerunt etiam eo tempore aliunde  
adduci, quoniam plagæ unius mini-  
mum anni fuerunt.

Die 22. Israëlitæ colligunt spolia  
Ægyptiorum, ex profundo scilicet  
maris

maris, Deus, quamprimum emergere iterum fecit suffocatos, atque ebulliente & fluitante mari in littus eijci præter naturam & consuetudinem maris, non solum ut Hebræi solito & securo gaudio fruerentur, sed ut ne etiam spolia corrumpereentur. Hinc Sapient. cap. 10. *Inimicos illorum demersit in mare, & ab altitudine inferorum deduxit illos.* Sic gaudio & spoliis pleni sequentibus duobus diebus ambulaverunt Israëlitæ per desertum *Sur*, & non invenerunt aquam.

Die 24. sub vesperam pervenerunt in *Mara* locum ab amaris aquis dictum, ibi murmuraverunt Israëlitæ præfati. hæc fuit quinta mansio & secunda murmuratio.

Die 25. Moyfes placat populum dulcoratis aquis.

Dominus ostendit Moyfi Lignum, quod cum misisset in aquas, versæ sunt in dulcedinem \* Putant nonnulli lignum illud rude ac sylvestre, quod Deus ostendit Moyfi vim naturalem habuisse sic aquas dulcorandi; Albulensis autem & alij vim natura-

lem

lem tam parvi ligni sufficere non potuisse tantæ copię aquarum, quæ sufficeret toti exercitui & hominibus & pecoribus conferendi dulcedinem, ideoque Deum id miraculo effecisse, quod etiam probabilius est.

Populus autem mansit ad has aquas & victitavit panibus subcinericiis usque ad finem mensis, qui plenus erat & terminabatur Sabbatho. Nota: *Plenus erat mensis iste*, id est, 30. dierum, ut & alternis reliqui quinque; nam 2. 4. 6. 8. 10. 12. tantum erant 20. dierum, dependet hoc ex ratione mensium lunarium, quibus utuntur Hebræi.

*Mensis secundus anni primi peregrinationis Iar sive Zio Aprilis.*

**D**ie 7. qui erat Dominicus venerunt Ibraëlitæ ex *Mara* in *Elim*, quæ fuit sexta mansio \* manserunt autem in *Elim* ad 12. *Fontes aquarum* & 70. *palmas* (quæ statio fuit amoenissima) usque ad 12. diem \* Die 12. feriâ

feriâ 5. venerunt ad mare rubrum in  
locum, qui ab *Hieronymo* dicitur *lam-*  
*soph*, estque hæc septima mansio,  
manseruntque hic per biduum, feriâ  
sextâ & Sabbatho; neque creden-  
dum est Sabbatho columnam nubis  
loco motam esse, aut iter fecisse Israë-  
litas.\* Die 15. quæ fuit Dominica, ve-  
nerunt ad octavam mansionem in de-  
serto *Sin*, ad quam usque diem popu-  
lus victitans panibus subcinericijs  
murmurare cœpit. Hæc fuit tertia  
murmuratio *Exod; 15*. Qua concupi-  
erunt carnes, & sub vesperam esitârunt  
coturnices. *Factum est vespere, & as-*  
*cendens Coturnix cooperuit castra.* *Ex-*  
*od. 16*. Vento scilicet Africo ex Arabi-  
comaris sinu impellente coturnices;  
& credibile est non pro uno tantum  
vespere sed pro pluribus coturnices  
abundasse, sicut in decima tertia  
mansionem etiam in tantum confluxe-  
runt coturnices, ut quisque collige-  
ret, quod in mensem integrum suffi-  
ceret. Ergo pluribus vesperis Israë-  
litæ

litæ comederunt carnes & manè saturati sunt panibus, id est, Manna quæ cum daretur Israëlitis, esset quæ instar omnis cibi, meritò illo præserte, & affatim depluente, Coturnicis suis se locis continuerunt\*

Die 16. hoc primùm die datum est manna usque ad annum 40.

Fuit autem manna ros quidam, & deciderat cum rore matutino, non tamen quidam, instar guttarum roris, sed in similitudinem pruinae sive roris concreta liquecebat, ubi sol incaluisse, neque depluebat intra vicus castrorum, ne bos pars illius sordes contraheret, sed in circuitu castrorum, idque tantâ copia operiebatur superficiem terræ, ut toti exercitus sufficeret, imò omnibus etiam pecoribus nam & illis porrigebatur in fœni defectu ut *Bellarminus* observat, fuitque color albo quasi semen coriandri folliculo nudati. Gustus ejus, quasi similis cum melle, prius scilicet quam liquaretur, et statum verò saporis erat quasi panis oleatus & poterat coqui vel assari, & lixari, fiebat, ut si iusti fruerentur hoc panem fœdorem ac gustum reperirent ejus cibi, quocumque frui vellent.

Et hic sapor ei erat adventitius ac supernatus

naturalis : improbis autem non tam quod gustum illorum malè afficeret, quàm quòd illorum voluntas esset perversa, nauseam creabat. Circa usum mannae observandum erat, ut mensura Gomer in singula Capita colligeretur, ita ut reliquiae superessent pro pecore. Gomor seu Assaron tantum continebat quantum quis etiam valde edax & robustus uno die edere possit libras scilicet octo Sic *Tirinus de mensuris Hebraorum*. 2. Qui servarat in crastinum, deprehendebat illud scatens vermibus & inutile, volebat enim Deus pendere populum à sua quotidiana providentia. Die autem sexto colligendum erat pro illo & sequenti Sabbatho.

Die 17. Reservatum Manna computruisse & vermibus scatere deprehensum est Exod: 16.

Die 20. quæ erat Parasceve, primâ vice colligunt manna in duplici mensura \* Die 29. Qui fuit Dominicus, progressi sunt in *Daphca* locum mansionis nonæ.

### *Mensis Tertius Sivan, sive Majus.*

Die 1. Feria 2. ex *Daphca* venerunt  
 D in A-

in Alus. \* Die 2. fer. 3. De Alus in  
 phidim 17. mansionem: ubi ob sit  
 murmuratum est quartò, sed aqua  
 petra *Horeb* productâ sedatum  
 murmur. Fluxus hujus petreæ  
 abundans, & perpetuus, quam  
 ibi populus stetit \* Rex regionis  
 us, inquit *Ioseph*, Amalecitarum (en  
 illi Arabiæ Petreæ populi ab *Am*  
 nepote *Esau* oriundi ) agrorum  
 rum devastationem metuens, ex  
 oppidatim juventute opposuit se  
 arceret eos â transitu: itaque cum  
*malec* die 8. Mensis hujus pugna  
 est â manè usque ad vesperam, &  
 Etus est Amalec Exod: 17. Moyse  
*Aaronem* & *Hur* maritum sor  
 Moyse, manibus extentis orante  
 Dominum.

Die 4. Itum in vicinum *Siani*  
 mansionem, quo die *Moyse* bis m  
 tem ascendit ad Dominum, jubet  
 que populus sanctificari in diem 3.  
 legem accipiat.

Die 6. qui erat Sabbathum & P  
 tes

tecoste, dies fuit datæ legis, inter tonitrua, fulmina, & ignes innocios. Vocatur hæc dies *solennitas Hebdomadarum, dies primitiarum*. A prandio hujus diei Deus Moyfi, & Moyfes populo explicat præcepta, quæ cap: 21. 22. 23. continentur. Die 7. Moyfes descriptis præceptis de nocte in libello, quem *volumen fœderis* vocat, manè ædificat altare ad radices montis, ubi sanctificatur & ascendit in montem, *Aarone*, filiis & 70. senioribus comitantibus, qui adorant Deum, & cum *Moyse* redeunt. Exod. c. 24.\*

Die 8. *Moyfes* quintò ascendit in montem cum *Josue* ad accipiendas tabulas, & sex diebus ibi manent \* Populus interim absente *Moyse* & *Josue* ab *Hur* & *Aarone* gubernantur \*

Die 14. qui fuit Dominicus, & septimus ab ascensu in montem *Moyfes* cum *Josue* evocatur in caliginem, ubi manet usque ad 40. um diem: initio dierum illorum sumpto ab octavo hujus mensis, quo *Moyfes* cum *Josue* ascen-

ascendit. Hic accepit, Moyses manda-  
ta de Tabernaculo erigendo, & ali-  
quæ habentur Exod. 25. usque ad 31.

Die 15. hic dies octavus est jejunii  
quadragesimalis Moysis, quod con-  
nuavit usque in alterum mensem,  
pulo interim expectante.

*Mensis tertius primi anni*  
*peregrinationis, Tammuz, Junius*

**C**irca 7. hujus mensis videns  
populus longam moram Moyses  
monte, *Aaronem* adit postulans  
sibi Deos itineris Duces. *Aaronem*  
tem cunctatur ad aliquot dies,  
dens aliquantò amplius reditum  
spectari. \*

Die 10. impatientes moræ, & ve-  
niens in seditionem Hebræi congregati  
adversus *Aaronem*, jubentque  
*& facere sibi Deos*. Exod. 32. à quibus  
*Aaron* petit in aures aureas.

Die 11. detulit populus in aures  
*Aaronem* ad vitulum conflandum

Die 12. paratur fornax & typus ex-  
tra argilloso. \*

Die 13. & 14. exsiccatur typus. \* Die  
 15. aurum mittitur in fornacem, & in  
 typum infunditur. \* Die 16. refrige-  
 rato metallo apparuit vitulus, quo ce-  
 leriter ab aurificibus expolito dixe-  
 runt: *hi sunt Dij tui Israël.* Quod cum  
 audisset *Aaron* ædificavit altare co-  
 ram eo, & indixit præconis voce so-  
 lennitatem in sequentem diem \* Die  
 17. quæ erat Parasceve, surgentes ma-  
 nè obtulerunt holocausta & hostias pa-  
 cificas, & sedit populus manducare, & bi-  
 bere, & surrexerunt ludere,

Sunt qui eximere volunt *Aaronem* à gra-  
 vi peccato, quod metu mortis consensum  
 præbuerit, sed mitior hæc sententia repug-  
 nare videtur Scripturæ; sic enim ait *Moy-  
 ses* Deut: 9. *adversus Aaron quoque vehe-*  
*menter iratus Dominus, voluit eum contere-*  
*re, & pro illo similiter deprecatus sum.* Debuif-  
 set ergò *Aaron* gloriosam potius mortem  
 oppetere, quàm tanto facinori consentire  
 multo minus in erigendo altari cooperari;

Dominus revelat *Moyse* idolola-  
 triam populi, & statuit delere duræ  
 cervicis populum; *Moyse* autem  
 Dominum tantisper placat, moxque

descendit cum *Josue*, visoque vitulo  
& ludentium choris, confringit tabu-  
las, conterit vitulum, corripit *Aaronem*, & operâ levitarum 23000. idolo-  
latrarum occidit.\*

Notat ad hoc *Lyranus* & *Abulensis*,  
temerè innocij occiderentur à levitis  
duplici signo idololatriæ reos notatos esse.  
Primum qui inauribus carerent; Contu-  
lant enim illas ad vitulum constandum.  
Secundum, idquè magis infallibile signum  
fuit, tumor aliquis corporis; *Moses* enim  
Vitulum aureum liquefecerat, moxque  
massam reductam contrivit ad pulverem  
que; quem sparsit in aquas, quæ ex petra  
*Horeb* jugi miraculo defluebant: cum  
aliam aquam quam biberent, non haberent  
fecit, ut suum ipsi vitulum vel inviti bi-  
berent, itaque aquas istas vituli pulve-  
conspersas inflationem reis, & languorem  
intulisse, innocentibus autem fuisse innocen-  
as, sicut in sacrificio Zelotypiæ aqua  
marissimæ nihil innocentibus nocebat  
atq; sic facile erat discernere ab invicem.

Die 18. postridie convocat *Moses*  
populum & arguit, proq; impetrans  
à Deo veniam ad ipsum in montem  
dit, ubi perduravit alics 40. dies

junus *Deut. 9.* Et est primus hic dies  
jejunij posterioris quadragesimæ in  
monte à *Moyse* transactæ, & finitur  
die 28. mensis sequentis; *Moyse* au-  
tem orante his diebus Dominus pesti-  
lentiâ percussit pro reatu vituli reli-  
quias idololatrarum.

*Mensis quintus primi anni*  
*Ab. Julius.*

**P**Er hunc mensem quiescit populus  
in *Sina*: die autem 28. qui fuit  
dies 40. secundi jejunij quadragena-  
rij *Moyse*, cum jam placatus esset  
Dominus populo, & recepisset eum in  
gratiam, mandat *Moyse*, ut descen-  
dat, & paret tabulas lapideas instar  
priorum \* Die 29. iterum ascendit in  
montem ad accipiendas novas tabu-  
las, ibique mansit aliis 40. diebus to-  
tidemque noctibus jejunus \*

*Mensis 6. primi anni E-*  
*lul. Augustus.*

**T**otum hunc mensem transegit  
E 4 *Moy-*

Moyses in monte cum Deo, & populus quievit.\*

*Mensis 7 primi anni Tisri*  
September.

**D**ie 10. descendit de monte cum novis tabulis obtentâ jam veniens pro populo, descendit autem faciem radiante, qui splendor ei additus est. Conciliandam Æstimationem: quæ etiam retinuit ad dies vitæ: ita ut merent eum adire, nisi facie tectâ, hic finis est jejuniij tertij quadragesimæ.

Die 11. fit populi congregatio a Moysse, & denuntiatur Sanctuarii fabricandum \* Diebus sequentibus largitur populus ad constructionem Tabernaculi, & *Beseleel* illud fabricat & perficit spatio circiter quinque mensium.

Omne aurum quod expensum est in opere sanctuarij, & quod oblatum est in donarijs 29. talentorum fuit, & 730. siclorum quæ omnia computata ad pecuniæ Gallicæ æstimationem, à *Saliano*, ingentem summam conficiunt; scilicet trecenta sexaginta quatuor

usque ad an. mundi 1940. St

ta quinque millia, quingentos & quadraginta unum aureos, & solidos 40. Argenti autem summa ascendit ad quingenta & tria millia, octingentos & quinquaginta quinque aureos cum duodecim solidis ac dimidio. Aëris quoque pondus ingens fuit, cui accessit plurima supellex gemmarum & lapidum pretiosorum. tantus quidem tunc erat universæ multitudinis ardor ad largiendum, ne liberaliores erga Dæmonem pro vitulo aureo, quàm erga Deum pro eius sanctuario fuisse viderentur.

*Mensis 8 Marchesiam, October, primi anni exitus.*

**D**ie 2. hujus mensis ferià 4. *Jethro* invisit suum generum *Moysem*: audierat enim omnia, quæ fecerat *Deus Moysi*, ideoque venit, & tulit secum *Sephoram*, quam *Moyse* proficiscens in *Ægyptum* remiserat, & duos ejus filios *Gersam* & *Eliezer*, & venit ad generum in desertum. Duxit quoque secum *Hobab* filium suum, qui patre domum redeunte remansit. Videtur autem *Jethro* mansisse cum *Moyse* usque, ad migrationem è *Sinai*.

D s

Abu

*Abulensis* alijque docent, quod *Jethro* non fuerit factus profelytus Judæorum, nec circumcitus, ideoque ad Mosaicæ legis observationem non obligabatur, & poterat sine eam fide veri Dei, & venturæ Messiæ salvus fieri - Quod autem Hebræis ritu sacrificarit, ostendit se veri Dei cultorem; & quod sacrificaverit, tametsi a tribum Leviticam non pertineret, ostendit se jura naturæ in Deo colendo retinere voluisse. quæ sacrificia certis personis non alligantur.

Mense *Caslev*, Novembri; Mense *Tevet*, Decembri; Mense *Sebat*, Januarii; & Mense *Adar*, Februarii elaboratur Sanctuarium.

### *Annus secundus Peregrinationis.*

Mense *Nisan*, die primo erectum est tabernaculum *Exod* 40. & dedicatum, & *Aaron* & filii consecrati Sacerdotes per septiduum *Exod* 29.\* Die 8. *Aaron* celebrat primitias suas, quæ igne cœlitus demisso in victimas, comprobantur *Levit*. 9.\* Sacerdotes filii ejus *Nadab* & *Abiu*, quia profano

no usi sunt igne, igne cœlesti extincti  
sunt. *Levit. 10.* \* Die 14. ad vesperam  
Phase celebrârunt Judæi cum septi-  
duo azymorum *Num 9.* \* Blasphemus  
paucis pòst diebus lapidatur. *Le-  
vit. 14.* \* Mense *Jiar* die 14. jubentur  
Pascha celebrare, qui priore mense  
legitimè impediti fuerant \* Jussus fue-  
rat hoc mense populus numerari ab  
anno 20, & postea etiam *Levitæ* ab  
anno 30. quod factum est duabus cir-  
citer hebdomadis: Num: 1. & 3. &  
reperi sunt Sexcenta tria millia &  
550. qui annum 20 egerant.

Fuit hic census cum *Levitis* factus ad  
castrametationem constituendam populi  
capacem; alias tribus *Levi* non censeba-  
tur, quando census propter mera civilia  
fiebat.

Die 20. mensis secundi, elevante se  
columnâ nubis profecti sunt de *Sinai*,  
ubi toto penè anno manserunt: *lethro*  
redeunte in *Madianitidem*, remanen-  
te autem cum *Moyse* filio ejus \* Die  
23. ventum est ad *sepulchra Concupis-*  
*centia, 13.* mansionem, versus desertum

D 6

Pha,

*Pharan*, ubi sextò murmurârunt de difficultate itineris *Num: II.* sed cælesti igne sopitum est murmur; ignis enim à Domino vel cælitus emissus vel è terra excitatus devoravit extremam partem castrorum; eos scilicet qui tædio itineris è singulis tribubus consistebant. \* Paulò post septimum murmur exortum est desiderio carnis, quod sedatum est coturnicibus quas mense integro esitârunt. \* Inhibiti sunt 70. qui Moyfi etiam in spiritualibus adessent *Num: II. v. 2.* & initium fecerunt *Sinedrij* Judæorum. Locus iste dictus est *Sepulchra concupiscentia* quia carnem ibi concupiscentes à Deo occisi sunt, & istic sepulti.

Dubitatur autem, an peccârît populus comedendo coturnices, & sensus Doctorum plurimum est non peccâsse in comedendo, ideoque etiam pios licitè comedisse peccâsse autem in postulando, sicut etiam manna ob murmur concessum est, quod tamen bonis æquè ac malis erat in licito usu. Scribit *Severus Sulpicius* ad aliquot viginti millia ex eis, qui carnem cum murmure petierunt, & manducaverunt, & c.

crapulam usque se ingurgitaverunt, occi-  
 sos esse, non alio morbo quam nimia fa-  
 turitate\*

Mense 3. die 26. migratum est in  
*Haseroth* ad Stationem 14.\* Mense 4.  
 die 1. *Maria* & *Aaron* propter *Sepho-*  
*ram* uxorem *Moysis* Æthiopiſſam mur-  
 murant.

Causa murmuris fuisse videtur præcel-  
 lentia. *Sephora* siquidem deprædicans  
 maritum suum summum prophetarum *Ma-*  
*ria* se præferre videbitur: & *Aaron* volens  
 esse advocatus suæ sororis immiscuit se  
 nonnihil muliebri contentioni, *num*, in-  
 quiunt *per solum Moysen locutus est Dominus?*  
*nonne & nobis est locutus.* Num: 12. ergo  
 Moysè dissimulante jurgium domesticum,  
 Deus causam *Moysis* suscepit, & *Mariam*  
 percussit leprâ per septiduum: *Aaron* autem  
 levi tantum reprehensione perstrictus est,  
 quia minus peccavit.\*

Die 8. sanatâ *Mariâ* ad preces Moy-  
 sis & *Aaronis* itum est in *Rehma*, vo-  
 catur alio nomine *Cadesbarne*, unde  
 missi exploratores die post quadrage-  
 simo revertuntur, & falsis criminatio-  
 nibus detrahentes terræ *Chanaan*, po-  
 pulum ad seditionem commovent,

*Num.*

*Num.* 13. frustra obnitentibus *Caleb*  
& *Iosue*, ubi gravis iterum populi mur-  
muratio.

*Philo* scribit exploratores illos, qui ti-  
morem incusserant populo & murmuratio-  
ni causam dederunt, pestilentiam subire in  
loco extinctos esse unam cum populo, qui  
eorum ignavia adhaesit; Caietanus insuper  
divino igne coram Domini Tabernaculo  
consumptos esse, effuso scilicet in eos ex  
columna nubis coram omnibus incendio.

Mense 5. die 19. cum Deo non ju-  
bente Hebraei pugnant contra *Ama-*  
*lecitas*, caduntur Hebraei, & rever-  
tuntur in solitudinem *Pharan*, paulo  
post tendentes versus mare rubrum.  
*Num.* 14. & *Aegyptum* repetentes, in-  
rito & insano conatu, damnatique  
sunt a Deo ad exilium a terra sancta  
ferè ad 40. annos. Incertum ergo est,  
quo mense pervenerint ad 16 mansio-  
nem in *Remmophares*, ubi violator  
sabbathi iussus est lapidari *Num.* 15.  
Incertum etiam, quibus mensibus itum  
est ad 17. mansionem in *Lebna* *Num.* 33.  
inde ad 18. mansionem in *Ressa*.